
ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

SECRETARIA DE GABINETE
PORTARIA Nº 047/2023

O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, XXIII,
na forma art. 62, II, “c”, ambos da Lei Orgânica Municipal,
com fundamento na Lei Municipal nº 5.727, de 29 de março de
2021, na Portaria nº 808, de 29 de dezembro de 2022, Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE); e
Considerando o contido no Memorando nº 1.204, de 19 de
janeiro de 2023, da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social (CACS) do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), com
mandato para os anos de 2023 a 2026, com a seguinte
composição:
I - representante do Poder Executivo Municipal:
titular: Katia Eloisa Bertol;
suplente: Kerla Patricia Pagnoncelli Muller;
II - representante do Poder Executivo Municipal - Secretaria de
Municipal de Educação e Cultura:
titular: Fernanda Aparecida Andrade;
suplente: Bianca Rech Bett;
III - representante dos profissionais do magistério das escolas
de educação infantil e ensino fundamental, da rede municipal
de ensino:
titular: Lorayne Flessak;
suplente: Giseli Santin;
IV - representante dos diretores das escolas de educação
infantil e ensino fundamental, da rede municipal de ensino:
titular: Rosane Terezinha Fontana;
suplente: Ligiane Corso Favarim;
V - representante dos servidores técnico-administrativos do
quadro da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:
titular: Neusa Procópio Tatto;
suplente: José Medeiros de Freitas;
VI - representantes de pais de alunos da rede municipal de
ensino:
titular: Ana Paula Trevisol;
suplente: Clediane Pirola;
titular: Aline Schlindwein;
suplente: Cibele Carneiro Vilani;
VII - representantes dos estudantes da educação básica pública,
sendo 1 (um) indicado pela entidade de estudantes
secundaristas:
titular: Natália Maria Fagundes Nunes;
suplente: Lurdes de Souza de Lima;
titular: Dari Roberto Przysbecz;
suplente: Claudete Ferreira dos Santos;
VIII - representante do Conselho Tutelar:
titular: José Azambuja Contreiras;
suplente: Paula Elizie Barro;
IX - representante do Conselho Municipal de Educação:
titular: Miriam Gaio Gubet;
suplente: Marcelo Oltramari;
X - representantes de organizações da sociedade civil:
a) Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública do Paraná
Núcleo Sindical de Pato Branco - APP:
1. titular: Poliane Cristina Friedrich;
2. suplente: Michelle Franco Brunismann;
b) União das Associações de Moradores dos Bairros de Pato
Branco:
1. titular: Edenilson Albani;
2. suplente: Renan da Silva.



Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1.141, de 16 de dezembro
de 2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do
Paraná, em 19 de janeiro de 2023.
 
ROBSON CANTU
Prefeito Municipal

Publicado por:
Janayna Patricia Bortoli Hammerschmidt

Código Identificador:ADC29BFB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 20/01/2023. Edição 2693
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


